Дело № 1-17/2020

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Льгов 07 февраля 2020 года

Льговский районный суд Курской области в составе председательствующего судьи Денисовой Н.А., с участием государственного обвинителя - помощника Льговского межрайонного прокурора Курской области Киреева М.А., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Самсонова В.Е., представившего удостоверение № 1303 и ордер № 088135, при секретаре Цыбань Е.Н., а также потерпевших Потерпевший №2 и Потерпевший №1, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки пос. К.

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно.

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Льговского районного суда Курской области от 29 октября 2018 года ФИО1, 

<

данные изъяты>, лишена родительских прав в отношении ее несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании исполнительного листа серии ФС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Льговским районным судом Курской области, ФИО1 обязана выплачивать алименты в пользу учреждения (либо лица), которому будут переданы дети, на содержание несовершеннолетних детей - дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты в размере половины её заработка и (или) иного дохода ежемесячно.

Постановлением Главы Администрации г. Льгова №235 от 07.02.2019 г. несовершеннолетняя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передана под опеку Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлением ФИО6 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетняя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передана под опеку Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлением ФИО6 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, передан под опеку Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО1, заведомо зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты на несовершеннолетних детей, имея трудоспособный возраст и возможность трудиться, нигде не работает, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимает. В ОКУ «Центр занятости населения города Льгова и Льговского района» Курской области по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработной не состоит и пособие не получает. 02 июля 2019 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Льговскому району УФССП России по Курской области ФИО3 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Постановлением мировым судьи судебного участка №1 судебного района г. Льгова и Льговского района Курской области от 12 сентября 2019 года ФИО1 признана виновной по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением административного наказания в виде 100 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи обжаловано не было и вступило в законную силу 24.09.2019 года. 

В период с 24 сентября 2019 года по 26 ноября 2019 года у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в сумме 44 703 рубля 75 копеек. Общая сумма задолженности составила 303 060 рублей 54 копейки. 

Подсудимая ФИО1, заявляя о полном согласии с предъявленным обвинением, полностью признала себя виновной, ходатайствует о применении особого порядка принятия судебного решения.

Защитник - адвокат Самсонов В.Е. поддержал ходатайство подсудимой ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения, просит его удовлетворить. 

Ходатайство подсудимой ФИО1 подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Подсудимая ФИО1 заявила о полном согласии с предъявленным ей обвинением по делу.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а именно в момент ознакомления с материалами дела по окончании предварительного расследования.

В судебном заседании ФИО1 свое ходатайство поддержала и просила его удовлетворить.

ФИО1 осознает характер, последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель - помощник Льговского межрайонного прокурора Курской области Киреев М.А. согласен на применение особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО1

Потерпевшие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 с порядком и последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлены, согласны на применение особого порядка принятия судебного решения по делу в отношении ФИО1, получать информацию об осужденной в соответствии с п. 21.1 ч. 2 ст. 42 УПК РФ не желают.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

ФИО1 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО1

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, так как она, являясь родителем несовершеннолетних детей, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, поскольку материалами дела достоверно установлено, что ФИО1, совершая уклонение от уплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних детей, действовала с прямым умыслом, заведомо зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты на несовершеннолетних детей, имея трудоспособный возраст и возможность трудиться, нигде не работает, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимает. В ОКУ «Центр занятости населения города Льгова и Льговского района» Курской области по вопросу трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработной не состоит и пособие не получает, то есть без уважительных причин не выплачивала алименты, в связи с чем у нее в период с 24.09.2019 года по 26.11.2019 года образовалась задолженность по уплате алиментов в сумме 44 703 рубля 75 копеек, при этом общая сумма задолженности составляет 303 060 рублей 54 копейки. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность виновной, её отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 на динамическом наблюдении у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ правдивое объяснение об обстоятельствах совершенного ею преступления, данное ею до возбуждения уголовного дела, которое суд расценивает как явку с повинной. Кроме того, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется. 

С учетом целей наказания, указанных в ч. 1 ст. 6 УК РФ, ст.ст. 43, 60 УК РФ, характера и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимой ФИО1, обстоятельств дела, личности виновной, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, наличие обстоятельств смягчающих наказание, а именно то, что обратилась с правдивым объяснением, которое суд расценивает как явку с повинной, раскаялась в содеянном, рассматривая все это в совокупности, суд считает, что её исправление и перевоспитание возможно в условиях без изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде исправительных работ с удержанием из заработной платы определенной суммы.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. 316 УПК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основание для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания в виде исправительных работ, то положения ст. 62 УК РФ при назначении ей наказания не применимы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание - шесть месяцев исправительных работ с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Льговский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий Н.А. Денисова